Summa tota calculorum 1400.

Loco inter calculos	oxalicos,	uricos,	phosphaticos et totam collectionem
Casei Hunteriani	= 1 : 13,5	= 1 : 2,46	= 1 : 2
Oscomii Guy (London)	= 1 : 3	= 1 : 4	= 1 : 3
Woodii (London)	= 1 : 3	= 1 : 1,18	= 1 : 7
Oscomii Norøviciensis	= 1 : 2,9	= 1 : 3	= 1 : 7,6
— (Marcet)	= 1 : 3	= 1 : 2,7	= 1 : 3,2
— Mancuniensis	= 1 : 10,33	= 1 : 2,2	= 1 : 8,5
— Bristol.	= 1 : 3,33	= 1 : 3,33	= 1 : 10,89
Appianam (in Suevia)	= 1 : 1,43	= 1 : (11,5) 1,21	= 1 : 10,1
Summam totam (1400)	= 1 : 4	= 1 : 1,87	= 1 : 5

§. 21.

1. *Materia glutinosa.*

Materia glutinosa, quae quia corporum animalium propria est, etiam *animalis* dicitur¹⁾, in omnibus sine exceptione zoolithis reperitur²⁾, eaque ab aliis gelatinosa, ab aliis albuminosa putatur³⁾. Quum vero ejusmodi materiam in omnibus corporis partibus, atque etiam in solidis, ut ossibus et dentibus, inesse noverimus, eamque omnem secretionem plasticam sequi videamus, nescio an propria indagazione chemica opus sit. Ad originem autem quod attinet, eandem, quam ossium gelatinae, esse secretionem puto. Quum enim intima materiae glutinosae cum reliquis calculorum elementis intercedat copulatio⁴⁾, eam *simul* cum illis aut a renibus, aut a membrana mucosa produci contendo, zoolithorum autem, quod nonnulli volunt⁵⁾, fundamentum habendum esse nego. Diversam enim in diversis calculis et copiam et naturam materia glutinosa ostendit⁶⁾; in calculis uricis minima ejus pars cum urea arte conjuncta, in calculis oxalicis major semper albuminis solidi et pigmento singulari saepe tincti copia inesse solet, atque in phosphaticis varia mucii gelatinosi cum albumine compositio reperitur. Diversitas autem materiae glutinosae quum non solum inter diversa zoolithorum genera, sed etiam inter singulos ejusdem generis calculos⁷⁾ vel in singulis unius calculi laminis quam-

1) *Richter* p. 494. 513.2) *Fourcroy* p. 232. *v. Walther* p. 393. 408. sq. *Meckel* p. 447.3) *Henry*, D. de acido urico. p. 13. pro materia animali albumen substituît; *Brande*, ph. tr. 1808. p. 229. in ea gelatinam cum urea conjunctam vidit; *Marcet* p. 152. et *Rapp* 137. eam mucum a parietibus vesicae secretum esse putant; *Berzelius* p. 402. materia illa glutinosa utrum fibrina, an albumen, an materia caseosa, an mucus vesicalis sit, discerni posse negat. Quos *v. Walther* p. 410. 411. glutinis floccos in urina calculosorum nantes putat, interdum ni fallor exacidi urici hydrate (cf. §. 25. 67.) constant. (*Wollaston*, ph. tr. 1797. p. 400.)4) Materia animalis, reliquis elementis per solventia remotis, figuram tamen calculi, sicut ossium gelatina formam ossis, retinere dicitur. *Tenon* sur la nature des pierres in Mém. d. l'acad. r. d. sc. de Paris. 1764. p. 374.5) *Fourcroy* et *v. Walther*, System p. 371. §. 659.6) Jam *Fourcroy* p. 233. uniuscujusque materiae calculosae singulare et forma et compositione gluten proprium esse docuit.7) *Brande*, ph. tr. 1808. p. 224.

vis iisdem elementis constantibus conspiciatur⁸⁾, in singulorum cum glutine affinitate niti non potest, sed in alia causa quaeratur necesse est. Hanc in nisu producendi diverso ponendam putamus, ut quo eminentiore vi formandi plastica zoolithi efficiantur, eo majorem etiam materiae glutinosae copiam concipiant. Nam quum calculi urici, quos praecipue materia excernenda oriri supra (§. 11.) demonstravimus, minorem materiae glutinosae copiam, majorem contra calcaria oxalica, quae graviorem secretionis renalis aberrationem postulat, contineat, calcariam phosphoricam contra, quae eminenti producendi studio (§. 12.) gigni solet, ea abundare scimus⁹⁾. Quid quod totos calculos materia animali, sive fibrina constare videmus¹⁰⁾, qui ex altera parte ad eos zoolithos phosphaticos, qui magna albuminis vel gelatinae copia excellunt, proxime accedunt, ex altera cum pseudomembranis in inflammationibus exsudatis comparandi sunt.

Excellentem denique cum materia glutinosa conjunctionem calculorum color¹¹⁾ et reliquae, quae calculis fortuito admixtae videntur, urinae partes ostendunt. Color autem diversus, sicut in urina ipsa, ita quoque in calculis

materiae animalis copiam in calculis uricis renalibus a vestigio ad $\frac{2}{7}$ variare, atque in vesicalibus semper majorem et cum urea, sale ammoniaco et ammonio-magnesia phosphorica conjunctam esse docet. *Henry*, med. ch. tr. X. p. 133. e calculis uricis 0,92 tantum partes acidi puri recipi solere monet. *Gmelin* II. p. 1422. materiae mucosae partes ad 0,14 — 0,20 definit.

8) *Morin* (*Berzelius* p. 402.) in unius ejusdemque calculi phosphatici nucleo materiae animalis 0,1, in cortice 0,7 partes reperit.

9) *Fourcroy* p. 227. Sammlung p. 310. Exempla summae materiae animalis cum phosphatibus conjunctae copiae, quae gelatinae vel pseudomembranae plasticae speciem habuit v. ap. *Th. Chevalier*, med. ch. tr. II. p. 209. *Brugnatelli*, Arch.

gén. III. p. 444. *Pasquier*, ib. XXV. p. 411. *Klein* II. p. 18. *J. Earle*, ph. tr. 1809. p. 303 - 12. Quod v. *Walther* p. 201. in calculis phosphaticis minorem glutinis copiam inesse putat, in hypothesi niti videtur.

10) *Marcet* p. 90. calculos fibrinosos tres, a viro quinquagenario post diuturnum vesicae urinariae morbum excretos, analysi subjecit. *Brugnatelli* p. 449. lith. nr. 43. calculum similem, nucis magnitudine describit. *Brodie* p. 159. quoque calculum fibrinosum ovalem luteolum, subpellucidum, postea corrugantem fabae magnitudine in hominis vesica urinaria reperit. Membranam plasticam totam vesicae faciem internam vestientem vidit *Andral* II. p. 377.